
KOHĒZIJAS POLITIKAS ES FONDU 
INVESTĪCIJU AKTUALITĀTES

Finanšu ministrija, 24.03.2020.



2

Virssaistības - ar MK lēmumu piešķirti valsts budžeta papildus izdevumi – līdz 2019. gada februārim kopā 66,3 milj. euro šādās jomās: vide un teritoriālā attīstība 
(41,4), videi draudzīga ekonomika (15,6), MVK konkurētspēja (5,2) un izglītība (4,1) 

Progress līdz 01.03.2020., milj. euro, % no ES piešķīruma

Būtisks progress ES fondu ieviešanā

No kopējā ES fondu piešķīruma 4,4 mljrd. euro

Projektu līgumi - 3,8 mljrd.
Budžeta ieņēmumos no EK - 1,4 mljrd.

1,4 mljrd.
(31,4%)

No EK

saņemts

1,5 mljrd.
(35,1%)

Deklarēts

EK

1,9 mljrd.
(44,0%)

Maksājumi

projektos

3,8 mljrd.
(86,2%)

Projektu

līgumi



3

IEGUVUMI / SASNIEGTAIS 
līdz 2020. gadam - piemēri



Kopumā jomās labs progress, taču riski:
Satiksmes ministrijai ilgtspējīgs transports
Ekonomikas ministrijai valsts ēku energofektivitāte
(% No ES fonda piešķīruma, dati uz 01.03.2020*)

4

1.PV

2.PV

3.PV

4.PV

5.PV

6.PV

7.PV

8.PV

9.PV

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

M
a
k
s
ā
ju

m
i 
p
ro

je
k
to

s

Noslēgtie līgumi

Vidēji 44%

«Skanstes tramvajs» pārtraukts 
(70 milj. euro KF) – vietā  
plānots elektrovilcienu 

vagonu projekts
(114 milj. euro ERAF+KF)

Vidēji 86%
Prioritārais virziens (PV) Atbildīgā iestāde
1.PV P&A&I EM + IZM
2.PV IKT SM+ VARAM
3.PV MVK konkurētspēja     EM + TM+ VARAM + VK
4.PV Energoefektivitāte EM + SM + VARAM
5.PV Vide un ter. attīstība   KM + VARAM + ZM
6.PV Transports SM
7.PV Nodarbinātība LM
8.PV Izglītība IZM
9.PV Soc. iekļaušana LM + TM + VM

*Darbības programmas grozījumu Nr.5 ES fondu sadalījums (Nosūtīts EK 28.02.2020. – gaidām EK lēmumu)

Deinstitucionalizācija &
Stradiņu slimnīca



Risku pārvaldībā, - ministrijām jāsniedz priekšlikumi rīcībai: kad 
nav progresa - Satiksmes ministrijai par elektrifikācijas projekta 
346,7 milj. euro & Veselības ministrijai par e-veselībai 8,5 milj. 
euro izmantošanu, lai Latvija pilnvērtīgi izmantotu ES fondu iespējas

5

Lielie projekti:

LDZ tīkla elektrifikācija
«iesaldēti» ES fondi 346,7 milj. euro 

Risks! Nav progresa.
SM jāinformē MK par turpmāko 
rīcību

Stradiņu slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība
Šobrīd EK lēmumā ES fondi 64,3 milj. euro
Darbības programmas grozījumos + 19 milj. euro
(iesniegti EK - 28.01.2020.) Nepieciešams EK lēmums. 

Risks! Iepirkuma cena (?) -
iepirkuma rezultāti plānoti tikai 
2020.gada jūnijā 

Jauns : Elektrovilcienu vagonu iegāde
ES fondi 114,2 milj. euro
Nepieciešams EK lēmums (Darbības programmas 
grozījumi iesniegti EK - 28.01.2020.) 

Paralēli SM & «Pasažieru 
vilciens» gatavo atlases un 
projekta dokumentus

Inčukalns, II fāze
ES fondi 11,6 milj. euro 

Darbi pēc plāna

Papildus :

e-veselība (2 projekti):
«iesaldēti» ES fondi 8,5 milj. euro

Risks! Nav progresa. 
VM jāinformē MK par turpmāko 
rīcību līdz 31.03.2020.

 

Jelgava

Krustpils

Polocka

Sebeža

Zilupe

Pleskava

Kārsava

Rēzekne

Eglaine

Kurcums

MeiteneReņģe

Tukums II

Rīga

Skulte

Lugaži

Ventspils

Daugavpils
Indra

Škirotava

25kV

25kV

25kV

25kV



2021.–2027.gada plānošanas perioda ES 
fondu investīciju uzsākšanas process

6

Normatīvais regulējums
ES fondu vadības likuma, 
horizontālo Ministru kabineta 
noteikumu, procedūru izstrāde

Ieguldījumu priekšnosacījumu 
izpilde, t.i. nozaru plānošanas 
dokumenti
Ministru kabineta noteiktais 
termiņš – 30.06.2020., faktiskais 
progress neliels

Atlases, līgumi un projektu 
ieviešana

Izstrāde (konsultācijas, 
publiskā apspriede) un 
apstiprināšana

Darbības programma 

Izmaksas ir attiecināmas 
no 2021.gada 1.janvāra

Atbalsta ieviešanas 
nosacījumu izstrāde
Ministru kabineta noteikumi, 
projektu iesniegumu vērtēšanas 
kritēriji

Izdevumi Eiropas Komisijai deklarējami, kad izpildīti visi 
ieguldījumu priekšnosacījumi!



Darbības programmas izstrāde 

7

2020.gada vasara
Darbības programmas publiskā 

apspriešana ar sociālajiem un 

sadarbības partneriem

Publiskās apspriedes

2019.gada nogale/
2020.gada sākums

Pirmās tikšanās par stratēģiskajiem 
mērķiem

Konsultācijas ar Eiropas Komisiju

2020.gada marts Pirmās neoficiālās versijas 
iesniegšana Eiropas Komisijai

Neoficiālā darbības programma  

2020.gada februārisNacionālā attīstības plāna 
2021.–2027.gadam apstiprināšana

2020.gada vasara Nozaru stratēģiju, pamatnostādņu 
izstrāde, pētījumu veikšana 
(ieguldījumu priekšnosacījumi)

Nozaru politikas pamatnostādnes

2020.gada marts/aprīlisAtbildīgās iestādes prezentē nozaru 
stratēģijas

Tematiskās tikšanas ar partneriem

Līdz 2020.gada rudens
Darbības programmas 
apstiprināšana Ministru kabinetā 

2020.gada marts
Kohēzijas politikas nākotnes 
darba grupa  

2020.gada pavasaris
Darbības programmas projekta 
apspriešana

Neformālā/ pagaidu uzraudzības komiteja



Lai novērstu investīciju pārrāvumu, 
FM piedāvā atbalstīt valsts galveno un reģionālo autoceļu 
investīciju ātrāku uzsākšanu jau 2021. gada sākumā 

Satiksmes ministrijai līdz 2020.gada beigām jānodrošina 
politikas dokumenti - apstiprināti MK un saskaņoti EK

8

100 150

500

740 760 770
670

600

200
85

724

625

404

275

824
775

904

1 015

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

M
il
j.
 e

u
ro

17.02.2020 valsts budžeta izdevumu prognoze 2021-2027 periodam, lai nodrošinātu minimālo maksājumu
pieteikumu EK apjomu (Kopā 4 575 milj. euro)

17.02.2020. prognoze valsts budžeta izdevumu plūsmai 2014-2020 ES fondu plānošanas periodā

Kopējie budžeta izdevumi 2014-2020 un 2021-2027 periodos

* EK nosacījumi nav vēl 100% skaidri - prognoze balstās uz EK izveidotu DV kopējo maksājumu pieteikumu mērķu
profilu neto ES fondu piešķīruma nezaudēšanai – «N+2» iestājas, sākot ar 2023.gadu.



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

www.cfla.gov.lv

Plašāka informācija par ieviešanas 

progresu pieejama regulārajos ikmēneša un 
pusgada ziņojumos MK -
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam

